## La. vii. de habitu.

Habitus autem est corporis et eorum quod circa corpus sunt adiacētia. secundum quod hec quodque bēt: illa autem brachium. Nec autem sedes totū sedes aut principali est diuisio nē fit. ut atmatū esse calciatū esse. His autem neque simplicia quidem nostra posita sunt quibus ea appellarentur: sed fratris nō nominari et calciatio. Hoc ad proportiones et reliquis. Suscipit enim habitus et magis et minoris. Armatio enim eques pedite: et calciantio dicitur caligis et calciamētis tueque quod solū caligis utrū vel solū calciamētis. In aliis autem non verū est quod magis et minor dicitur ut vestimentū et silia. Habitui quoque nibil est contrarium etenim armatio calciantio contraria non est. Ideo enim calciantus est armatus. quoniam autem contrarium non est in aliis manifestū est. Sicut autem his et aliis. proprie autem est habitus in pluribus esse ut in corpore et in his quod circa corporis sunt existere. Adiacet enim corpori et his que circa corporis sunt. hoc autem ut dictum est fit secundū eamque est in partibus divisionē. In paucis autem aliis principiis huiusmodi inuenies. In quantitate enim solū et in his que ad aliqd sunt inuenies. ut figuratiter dicatur ut similitudo dissimilitudo que insunt in pluribus similibus et dissimilibus. Quantitas autem et numerus qui et innumerabilibus inest utique crescens semper per unitatem multifariā ascensionē. Simplicitier autem nibil inuenies totū distributi partibus et numerū. Non autem omnis quantitas aut relatio talium est. Habitus autem omnis necessario in pluribus consistit ut in corpore et in his que cir-

ea corpus sunt. Quare omne quod in corpore et circa corpus consistit habitus non  
nunquid sortitur. Quare magis quidam proprium erit habitus in corpore et existentibus  
circa corpus secundum eam que est partium divisionem ut in pluribus existere. Dicitur  
autem babere multis modis. Habere autem dicuntur secundum alterationem ut albe-  
di diuini nigredinem, quantitatem ut longitudinem. Nihil enim aliud est dicere albedi-  
nem aut longitudinem babere quam longum aut album esse. Dicitur autem vas habe-  
re aliquid ut modum tristicum quod nihil aliud est quam continere. Habere autem  
et in membro dicitur ut in digito annulum quod tantum est dicere quantum digiti  
annulatum esse. dicitur et virorum habere et recipere virorum. Hic autem insolitus  
est modus huius: ut quod habet haberi dicitur. hoc autem habere nihil aliud  
est vel significat quam eobabitare. Quare qui modi habendi dici consueverunt  
numeris terminantur. Fortasse quidam alii modi habendi erunt preter hos  
qui immecari sunt: sed si quis diligenter inquirit inueniet. Et de principiis bec-  
ta sufficiant. Reliqua vero in eo quod est de analeticis volumine queratur.

### Liberum octauum de suscipere magis et minus.

Scitur autem et magis et minus suscipere tripliciter. Sunt enim quidam  
secundum crementum vel decrementum eorum que suscipiunt subjectorum. Ali-  
ter autem alii. Ipsa quidem que suscipiuntur in suscipiente et diminui et crescere  
asserunt. Alii autem secundum utramque augmentationem et diminutionem. A primis  
utramque incipientes que eorum firma sit et ratio sententia monstrabo. Si quis vero et  
primam et secundam destruxerit utramque et tertiam destruitque ex vero utrumque efficitur coniunctio.  
Non igitur secundum suscipientium ipsorum crementum vel decrementum cum  
magis et cum minus aliqua dicentur. Nulla vero ratio obniaret dicenti boiem  
animal et substantiam et cetera consimilia magis et minus duci. concedentibus  
nobis secundum subjecti intentionem et remissionem quelibet cum magis et cum min-  
us dici. Amplius autem et equus augmenti et diminutionis motum frequenter su-  
stinet dicitur autem minor lapide quodam qui nunquam neque in intentione neque re-  
missione passus est. Mons etiam alio monte maior dicitur cum neutrum et rascatus  
vel decrescat. Amplius autem et margarita albior equo dicitur. ut pedes quamvis  
habere album contingit: hoc autem non est secundum quod equus in essentia a margarita  
superatur. Colligere ergo oportet vel margaritam quidam alborem equo pro-  
nuntiari vel secundum magnitudinem subjecti vel paruitatem. vel non verum quidem  
esse alborem equo margaritam: vel nihil cum magis et minus dici secundum sub-  
jectorum magnitudinem vel paruitatem: neque crementum vel diminutionem. hoc autem  
palam est quod secundum magnitudinem subjecti margarita equo albior non dicitur et  
quam margaritam esse alborem equo falsum est. Relinquitur ergo secundum sub-  
jecti magnitudinem nihil tamen magis et cum minus dici. Sicut autem et neque secundum  
paruitatem. Amplius autem neque secundum ea que inserviant. Si enim secundum ma-  
gnitudinem quidam albedinis alicuius ceteri aliquid dicitur albius ab altero. plu-  
rimum paruitatem minus albus: vel quolibet aliter utramque magis equus et bo-  
mo vel quodlibet aliud albus margarita dicitur. Etenim major albedinis qua-  
ritas equo accedit magis quam margarite. Amplius autem et minus pa-  
rnum dicitur alterum altero non secundum subjecti neque accidentis decrementum.  
Quoniam autem non secundum subjecti crementum vel magnitudinem aliquid  
alio parvius dicitur manifestum est neque secundum ampliorum ipsius adiacentis  
quantitatem. Etenim quantitas ultra subjectum pretendi non potest terminus. u.  
quantitatis corpus est. paruitas autem quantitati supponitur quare ultra par-  
num quidem subjectum paruitas illa non porrigitur. Quanto igitur parvius  
subjectum efficitur tanto etiam paruitatis quantitas minorabitur patet itaque

vibil cum magis et minus predicari neq; secundum subiecti augmentum vel diminutionem nec accidentis quare nec secundum utraq; Porter itaz alia inuenire enim magis et minus dicatur. Huiusmodi autem ea que sunt in voce eorum q; adueniunt non secundum unum subiecti mobilis crementum vel decrmentum. Sed quoniam eorum que sunt in voce impositioni proxima sunt ab eodem remota sunt. De his enim cum magis dicuntur que proxima ei que in ipsa voce sunt impositioni, cum minus aurem de his remotiora existunt: ut album dicitur in quo pura est albedo. Quanto igitur aliquis ad vocis impositionem accidentis puriori inficitur albedine: tanto et candidior assignabitur. et parvus dicitur quod quidem alijs comparari suparatur dimensione. Quicquid igitur est quod in quantitatibus mensura superant continuo parvius pronuntiarur. similiter et de alijs. Dubitabit autem aliquis quoniam hoc quidem cum magis et minus dicatur. substantie vero minime. Hoc vero contingit quoniam substantiarum impositio in termino quidem est ultra quem transgressi impossibile est. Additur autem de accidentibus quibusdam que magis et minus dicuntur ut quadrangulum; triangulum et similia. Non enim triangulum magis alterum altero dicitur. Contingit autem quoniam in substantiarum designacione quidem accipitur. Etenim quadrangulum nuncupatur qualitas. Et corpus et quadrangulatum, vel que in superioribus est sic ratio rerar. quoniam in huius quidem imposito in termino est ultra quem transgressi non licet. Nam modum in superlativis. Etenim albus et nigerrimus. et huius sunt magis et minus sunt eo q; huius impositio in termino est ultra quem possumus impossibile est. Possibile enim si contingit nullum sequitur impossibile. quia propter et si quinque puncti compountur nullam faciunt magnitudinem quoniam punctus puncto compositus nihil sugerit. Est autem generatio simpliciter et corruptio non in congregatioe simplicium neq; segregatione. Sed quoniam transmutatur ex aere specificato in hoc rotum. In subiecto enim duo sunt quorum hoc quidem est species secundum rationem. hoc sicut secundum naturam. Quando quidem in his duobus est transmutatio erit generatio et corruptio secundum veritatem. Simpliciter autem dicitur generari et in his magis hoc aliquid et species quam terra homo musicus vero corruptus est. Homo vero immusicus generatus est homo aut manet idem. Si quidem igitur non in his esset passio secundum se musica et immusica. his quidem generatio esset: his autem corruptio: ideo hominis quidem haec passiones. hominis autem musici aut immusicus est generatio quedam et corruptio. nunc autem manentis hominis haec passio manentis musica et immusica. Ideo talium est alteratio. ple enim maxime quidem subiectum propriae generationis et corruptionis suscepibile est. Sed quod diximus prius q; non dicitur nisi scilicet quid disciplinaliter haec determinata sunt in predicamentis. Hic quidem hoc sicut in substantiam significat. hoc autem tale. hoc aurem quantum. quecumque igitur non substantiam significant non dicuntur simpliciter sed secundum aliquod generari. Est autem cui inest secundum qualitatem moueri ut ignis.

**Seruiciorum Liber expliciter.**

Sequitur primus liber per armenias. Primo ponit probemū in quo ostendit de quibus in hoc libro determinat: et ponit subordinatio et diuisio signoru.

Liber primus de interpretatione seu enunciatione est de enunciatione de iis esse: cuius subiectum et predicatum simplicia sunt. Et continet duos tractatus. Tractatus primus est de partibus enunciationis et genere eius: et continet quatuor capitula. Capitulum primū est probemiale de intentione discendorum.

Rituum oportet constitutre quid sit nouen et quid verbū, postea quid affirmatio et negatio; deinde quid enunciatio et oratio. Sunt ergo ea quae sunt in voce caruin que sunt in anima passionum note: et ea quae scribuntur ex quae sunt in voce. Et differunt secundum signa ab initio: quia passiones sunt eadem apud omnes; voces autem et scripture non sunt eadem apud omnes. et de istis plura dicuntur in libro de anima. Unde sicut in intellectu sunt quidem conceptus veri vel falsi. et alii nec veri nec falsi: ita et in voce. Nam circa compositionem et diuisiōnē est veritas et falsitas. Unde nomina et verba sunt similia illis que sunt sine compositione et diuisione: et homo et alius: que neque vera sunt neque falsa. Quod patet sic quia byro cernit: et alia nomina composita si per se ponantur: non significant verum neque falsum cum non significent esse vel non esse: ergo a maiori nullum nomine significat verum vel falsum.

Capitulum secundum de nomine quid sit nomen: et qualiter intelligatur eius distinctio.

Nomen est vox significativa secundum placitum sine tempore: cuius nulla pars est significativa separata finita et recta. Quod autem partes nominis nibil significent pater: quia partes nominis compositi ut equester nihil significant: ergo neque partes nominis simplicis: tenet consequētia a maiorī. Sed est differētia inter partes nominis simplicis et compositi: quia licet partes nominis compositi nibil significent videntur tamē significare: partes vero nominis simplicis neque significant neque videntur significare. Sed quod nomen ad placitum significet pater: quoniam soni scutarium illiterati quia non ad placitum significant non sunt nomina: ergo nomen significat ad placitum. Quod autem sit vox finita patet: quia non homo non est nomen neque affirmatio neque negatio sed est nomen infinitum: ergo nomen debet esse vox finita. Et quod sit recta patet: quia carbonis carboni ex eo quod sunt obliqua non sunt nomina. Et licet habeant eundem modum significandi essentiale cum nomine tamen differunt ab eo: quia si nomine addatur verbum presentis vel alterius temporis fit oratio vera vel falsa. Sed per hoc quod nomine obliquo additur verbum non fit oratio vera vel falsa. quod qui dicit carbonis est vel non est nec dicit verum nec falsum cum non dicat congruum modo verum vel falsum presupponunt congruum.

Capitulum tertium de verbo quid sit verbum et quomodo concipiatur enim nō ē.

Ermin est quod consignificat tempus: cuius pars extra nibil significat: et est semper eorum que de altero dicuntur nota. Et dicitur quod consignificat tempus: quia per hoc verbum differt a nomine ut cursus nomen est quia sine tempore significat. currit vero verbum est: quia consignificat tempus. Et dicitur et est semper eorum et certi: quia verbum est copula vii eius predicatione accidentale vel essentiale cum subiecto. Et debet addi finita: quia non currit non laborat non sunt verba. licet significet tempus: sed sunt verba infinita. quod possunt dici tam de eo quod est quam de eo quod non est. similiter debet addi recta quia curret currerebat que significant tempus futurum vel preteritum non sunt verba cum verbum significet tempus presens. Unde verba secundum se dicta sunt nomina et significant aliquid: quia constituant intellectum audientis cui audiēta acquiescit

Citamen non significant esse vel non esse. Et si querat aliquis ex quo verba similia sunt uocimib; an ne solum verbum possit cōponere orationē. Ad hoc dicitur quod non. quia ipm est si purum dixeris nihil significat; cōsignificat autē quandā cōpositionē: quam sine extremis non est intelligere.

Objectio:  
Solutio.

**Capitulum quartum de oratione quomodo diffinitur.**

Ratio est vox significativa: cuius partium aliquid significatiū est separatim ut dictio non ut affirmatio: ut homo significat aliquid: sed non ut affirmatio vel negatio. licet ex ipso cum aliquo addito fiat affirmatio vel negatio. Et si querat alijs an quolibet pars orationis aliquid significet? Ad hoc dicitur quod non: quia syllaba nominis nihil significat. ut ista syllaba rex in isto nomine sōrex nihil significat. licet partes nominis copositi non accepte ut partes aliquid significant. Quod autē oratio significet ad placitum. patet quia ipsa non significat sicut instrumentū virtutis naturalis sed per impositionē: ergo ipsa significat ad placitum.

Prima pars.

Tractatus secundus est de enunciatione de inesse simpliciter et simplicium extremitatum: et continet quartuor capitula.

Scđa pars.

**Capitulum primū de enunciatione quomodo diffinitur et quod modis dividit.**

prima pars.

Enunciatio est non omnis oratio: sed illa in qua verum vel falsum est. Unde non omnis oratio significat verum vel falsum. ut pater de oratione de re cetera et alijs que magis spectant ad rhetorem vel poetam quam oratio enuntiativa que spectat ad logicum. Unde enunciatio tripliciter dividitur. Primum sic. Enunciationū quocam est una: altera vero plures. Enunciatio una est illa que unum de uno significat: vel est coniunctione una. Sed enunciatio plures est quando unum sed plura significat inconiuncte. Ex quo patet quod nomen vel verbum per se sumptū est dictio et non enunciatio: quia neque verum neque falsum significat. neque si quis interroget per nomen vel verbum vere aut false interrogabit.

Scđa pars.  
prīa diuisio.

Secundo dividitur sic. Enunciationū unatum quedam est una simpliciter. alia est una coniunctione. unde enunciatio una simpliciter non est illa que caret partibus: quia necesse est omnem enunciationem constitui ex verbo vel ex causa verbi. Et ideo diffinitio hominis: pura animal gressibile bipes que est una non. quia partes sibi propinque sunt. sed sicut dicitur in libro de anima non dicitur enunciatio: quia in ea non ponitur verbum. Sed enunciatio una simpliciter est que aliquid unum de aliquo enunciat mediante aliqua copula. Enunciatio vero una coniunctione est illa que est composita ex enunciationibus unis simpliciter.

Correlatiū.

Tertio sic dividit. Enunciationū unarū alia est affirmativa alia est negativa. Affirmatio est enunciatio alicuius de aliquo. Negatio vero est enunciatio alicuius ab aliquo.

Scđa diuisio.

**Capitulum secundū quid est oppositio: et quot modis dicitur.**

tertia diuisio.

Unde affirmatio habet aliquam negationem oppositam contradictione et econtra. patet nam sicut contingit affirmare quod est esse: ita contingit negare quod est non esse. et sicut contingit affirmare quod non est esse: ita contingit negare quod est non non esse. Et similiter in alijs verbis que non sunt presuris temporis: ergo omni affirmationi est negatio opposita contradictione et econtra. Unde contradictione est affirmatio et negatio opposita eiusdem de eodem. et sic de alijs particulis que ponuntur in diffinitione clencbi. Unde ad evidendas species oppositionis ponuntur duas divisiones. Prima est signorum quedam sunt universalia. alia sunt singularia. Universale est quod de pluribus natum est predicari. ut homo. Singulare vero non. ut plato. Secunda divisione. Enunciacionum quedam est de subiecto universalis. alia de subiecto singulari. Unde con-

Prīa pars.

Diffinitio  
secunda pars.

prīa diuisio:  
secunda.

Contrarie.

trarse sunt in quibus aliquod predicatum enunciatur de aliquo subiecto vniuersali vniuersaliter sumpto in via affirmativa et in alia negative. ut omnis homo est albus. nullus homo est albus. Sed subcontrarie sunt in quibus aliquod predicatum enunciatur de aliquo subiecto vniuersali vniuersaliter sumpto in via affirmativa et in alia negative. ut in istis. homo est albus. homo non est albus. in quibus subiectum non tenetur vniuersaliter; quia non sumitur cum hoc signo omnino quod non est vniuersale. sed significat quoniam vniuersaliter. Et si querat aliquid an ne sicur de vniuersali vniuersaliter sumpto aliquid enunciatur. ita vniuersale vniuersaliter sumptum possit enunciari de aliquo. Ad hoc responderet philo sophus quod nulla erit affirmatio vera in qua predicitur vniuersali vniuersaliter sumptum. Sed contradictorie sunt ille in quibus enunciatur aliquod predicatum de aliquo subiecto vniuersali vniuersaliter sumpto in via; et in alia non vniuersaliter in via affirmativa et in altera negative; ut homo est albus. nullus homo est albus. Similiter omnis homo est albus; et homo non est albus.

*Capitulum tertium de legibus propositionum oppositarum; et quid sit affirmatio prima et quid affirmatio plures.*

Contrarie sunt vniuersalis affirmativa et vniuersalis negativa; ut omnis homo est iustus. nullus homo est iustus. Unde lex earum talis est quod non possunt esse simul vere. Sed lex contradictionis talis est quod necesse est una esse vera et altera falsam. sive sunt de subiectis communibus sive singularibus; ut socrates est albus. socrates non est albus. Sed lex subcontrariarum talis est quod non possunt simul esse false. ut non omnis homo est albus. et quidam homo est albus. possunt autem simul esse vere; ut patet tribus exemplis. Primum est iste sunt simul vere. homo est albus. non est homo albus. De secunda patet quia si sit aliquid non est sed homo sit albus. ergo homo non est albus. Secundum est. iste simus vere. homo est probus. et homo non est probus. De secunda patet. quia homo est turpis; ergo non est probus. Tertium exemplum est. homo est pulcher homo non est pulcher. De secunda patet. quia homo est fedus. ergo homo non est pulcher. Et si dicat aliquis quod ista non est homo albus contradicit huic homo est albus. ergo si ille simul scitur; contradictorie simul erunt vere. Ad hoc dicitur quod hec non est homo albus non capitut ut tamen valer sicut ista. nemo est albus; sed ut tamen valer sicut hec. homo non est albus. Ex dictis parer quoniam unius affirmationis est una negatio opposita. Patet quia oportet illud idem negationem negare quod affirmatio affirmat; quia si negatio aliud negaret quam affirmatio affirmaret iam non esset ei opposita; sed esset ab ea diversa. ergo unius affirmationis est una negatio opposita; ut huic omnis homo albus est. opponitur ista que est non omnis homo albus est. et sic de terminis singularibus exemplificari potest. Patet etiam quod una negationis est una affirmatio opposita et quod enunciationum quedam sunt contrarie quedam contradictorie. et quedam subcontrarie. Unde affirmatio vel negatio una est que unum de uno significat sive vniuersaliter sive non vniuersaliter; ut hec omnis homo est albus. non omnis homo est albus. nullus homo est albus. quidam homo est albus; si albus unum significat. Sed affirmatio vel negatio plures est quando unum nomen est inpositum ad significandum plura diuersis conceptibus. ut si tunica significet hominem et equum; tunc ista affirmatio tunica est alba non est affirmatio una; quia nibil differt dicere. tunica est alba. et dicere. homo est albus. equus est albus. modo ille duc non simus una affirmatio. Et sic patet quod in contradictionibus de presenti; et de preterito necesse est unam partem esse veram. et alteram falsam; non autem in subcontrariis vel contrariis.

*Capitulum quartum de singularibus de futuro contingenti an in eis una pars*

**sit determinate vera. et altera determinata falsa.**

Ubatur an in propositionibus de futuro contingenti una pars sit determinata vera. et altera determinata falsa. Et arguitur primo quod non: quod si sic tunc omnia de necessitate evenirent. et omne quod fieret necesse esset fieri: to be quod non fieret necesse est: non fieri sed consequens est impossibile igitur cetera. In oppositu autem curitur sic primo. Nam si duo proposuerat duas contradictiones de futuro. unus quod sortes curret cras; alter quod sortes non curret cras: tunc unus illorum dicit verum. et alter falsum: ergo una pars est determinata vera. et altera falsa.

Secundo sic. quilibet enuntiatio est vera vel falsa. sed quilibet illo profert unam emunctionem. ergo profert verum vel falsum: et non quilibet profert falsum: ergo unus profert verum et alter falsum. Tertio sic. vel ita erit sicut unus illo dicit fore: et tunc ita affirmans dicit verum. vel non ita erit: et tunc ita negans dicit verum: et per consequens necesse est unam partem determinata esse veram. et altera determinata falsam. Sed iterum probatur quod neutra pars sit determinata vera. quia si sicut unum omnia de necessitate evenirent. et per consequens nihil fieret a casu vel ad utrumlibet: sed consequens est falsum igitur consequentia patet quia si sortes erit albus. tunc hec semper fuit vera. sortes erit albus. et si fuit vera non potest non fuisse vera. et per consequens necessario fuit vera: et sic necessario eveniet sic: sicut ipsa significat. et per consequens omnia de necessitate evenirent et nihil et cetera.

Sed in oppositum arguitur probando quod altera pars sit determinata vera. quia vel una pars est vera vel utramque est falsa: sed non secundum cum hoc sit contradictionem contradictione: igitur. Item etiam si sortes est albus. hec est vera sortes est albus. et si non est albus. hec est vera. sortes non est albus: ergo etiam si nauale bellum erit cras. hec est vera. nauale bellum erit cras: et si non erit sua contradictione est vera: scilicet nauale bellum erit vel non erit aliter tollerentur contingencia ad utrumlibet: igitur altera illarum est vera. Sed in oppositum iterum arguitur. probando quod neutra pars sit determinata vera: quia tunc omnia de necessitate evenirent. et per consequens non oportet consiliari neque negocari de futuris. quia siue hoc facimus siue non res non aliter evenirent: sed consequens est falsum. igitur. Et si dicat aliquis quod si tempus prope est in quo debet fieri futurum contingens. tunc una pars bene est determinata vera: sed non si tempus sit multum distans. Ad hoc dicitur quod nihil differt hodie dicere hoc esse futurum. et ante milie annos. quod si nunc sit verum dicere quod hoc erit: etiam erat verum ante milie annos. Et si dicat iterum aliquis quod si quis prulerit duas contradictiones. tunc una erit bene determinata vera. sed non si nullus prulerit. Ad hoc dicit philosophus quod nihil differt ad hoc quod res erit vel non erit si quis affirmet illam rem fore vel non fore: quia propter nostrum affirmare vel negare nihil mutatur in re. Sed quod consequens illatum scilicet quod omnia de necessitate eveniant sit falsum. patet tripliciter. Primo quia nos sumus principia multorum que possunt fieri et non fieri a nobis. Secundo quia multa sunt entia que non semper sunt actu potentia que possunt fieri et non fieri. Tertio quia multa possunt fieri que non sunt. ut vestis potest incidi. et tamen non inciditur. sed vestimente consumuntur. ergo non omnia de necessitate eveniuntur: sed aliquid est contingens ad utrumlibet. et sic videtur quod neutra pars de futuro contingenti sit determinata vera. Pro solutione dubitationis ponuntur duae distinctiones. Prima est: iste sunt concedendae omnia quod est quando est: esse est necesse. omnia quod non est quando non est: non esse est necesse. Sed iste sunt negande omnia quod est quando est: necesse est esse. omnia quod non est quando non est: necesse est non esse. Secunda distinctio haec propositionis: haec propositionem vel illam esse veram vel non necesse iam est distinguenda: quod vel

prima pars:

ad partem

negatiuam:

ad partem

affirmatiuam:

ad negatiuam.

ad affirmatiuam.

ad negatiuam

objectione.

solutio.

questio.

solutio.

Secunda pars.  
prima distinctio.

secunda.

est composita et tunc est vera vel est diversa, et tunc est falsa. Exemplum in simili. ut nauale bellum esse vel non esse est necessarium; sed non est necessarium nauale bellum fore cras: neque est necessarium nauale bellum non fore cras: neque est necessarium nauale bellum non fore cras. Hoc suppositum dicitur quod in illis de futuro contingentibus nostra pars est determinata vera determinatione de necessario. Hoc sic ratione ostenditur: quia sicut se habent res future ad fore vel non fore sic se habent enunciationes ad veritatem vel falsitatem. sed res future sunt indeterminate ad fore vel ad non fore, ergo enunciationes de futuro sunt indeterminate determinatione de necessario ad veritatem vel falsitatem. ita quod non est necessarium illam partem esse veram. neque est necessarium illam esse veram: licet si necessarium banc vel illam esse veram. Et hec de primo per parmenias aristotelis.

Sequitur de multiplicatione propositionum variando aliquod extremonum penes finitum et infinitum.

Liber secundus est de enunciatione cuius alterum extremonum compositum est: et de modalibus. Et coniunctores tractatur. Tractatus primus est de enunciatione: cuius alterum extremonum est compositum. et continet tria capitula.

Capitulum primum de enunciationibus quarum alterum extremonum est terminus infinitus: et consequentia accordanterate talium enunciationum ad invicem.

Omnis enuntiatio est ex nomine: vel nomine infinito. Hoc quia omnis enuntiatio enuntiat aliquid de aliquo; sed illud est nomen vel nomen infinitum igitur. Dicitur autem prius de nomine: et de nomine infinito. quod licet unum significet non tam est nomen: sicut neque verbum infinitum est verbum. Similiter omnis enuntiatio est ex verbo vel verbo infinito. quia in qualibet enuntiacione ponitur est fuit vel erit: vel aliquid simile. sed quodlibet tale est verbum. quia significat tempus: ergo in omni enuntiacione est verbum. Unde primo multiplicantur propositiones de est secundo adiacente variando subiectum sic. homo est. homo non est. non homo est. non homo non est. Similiter in universalibus. omnis homo est. omnis homo non est. omnis non homo est. omnis non homo non est. et eodem modo in particularibus et singularibus. Et similiter in extinsecis temporibus: id est in illis de praeterito et de futuro. Secundo multiplicantur propositiones de est tertio adiacente. et primo ille de predicato infinito. quia quando predicatur est terrum adiacens erunt duae oppositiones: et quatuor propositiones. quarum due. scilicet negatiue sequuntur ad affirmatiues de predictatis oppositis: et non econtra. ut istud verbum est potest utrum hoc predicatum iustus affirmari et negari. similiter hoc predicarum non iustus. Et sic erunt iste quatuor propositiones: scilicet homo est iustus. homo non est iustus. homo est non iustus. homo non est non iustus. que debent ordinari sicut dictum est in resolutoriis. Et similiter in universalibus. omnis homo est iustus. omnis homo non est iustus. omnis homo est non iustus. omnis homo non est non iustus. Sed differunt universalles ab indefinitis. quia in indefinitis quatuor angulares propositiones possunt simul esse vere ex eo quod sunt subcontrarie: non aut in universalibus ex eo quod sunt contrarie. Similiter multiplicantur ille de subiecto infinito sic: non homo est iustus. non homo non est iustus. non homo est non iustus. non homo non est non iustus. Et praeferentur istas propositiones non erit plures. Unde propositiones de subiecto infinito sunt extra illas de subiecto finito: quia non se habent cum eis quantum ad consequentias. Tertio multiplicantur propositiones de verbis adiectiuis: sic. omnis homo currit. omnis homo non currit. omnis non homo currit. omnis non homo non currit. Et si querat aliquis an negatio debeat addi signo. Id hoc dicitur quod negatio debeat addi tetramino finito et non bivis signo omnis

Responso ad  
questum.

Prima pars.

Secunda pars.  
prima mul-  
tiplicatio.

Secunda.

comparatio.

Correlatiu.  
tertia.

questio.  
responsio.

quia omnis non significat uniuersale; sed quoniam uniuersaliter; quod patet quia iste dicit omnis homo currit; omnis homo non currit. differunt ab his duabus homo currit; homo non currit; et non nisi quia significant uniuersaliter; ergo. si omnis significat uniuersaliter.

Capitulum secundum de quibusdam proprietatibus dictatum enunciationum et oppositionis ipsarum.

Iude ad maiorem declarationem predicationum pominuit sex notabilia. Primum est iste dicit contrariantur omne animal est iustum. nullum animal est iustum. cum non possint simul esse vere. Sed iste non contrariantur. animal est iustum. animal non est iustum; cum possint simul esse vere. Secundum notabile a negatione de predicato finito. vel infinito sequitur affirmativa de predicato opposito posita constantia subiecti antecedentis. ut bene sequit. nullus homo est iustus. ergo omnis homo est non iustus. Similiter aliquis homo non est iustus. ergo aliquis homo est non iustus. sed necesse est aliquem hominem esse. Et si dicat aliquis quod prius dicendum est quod affirmativa non sequuntur ad negationes. Ad hoc dicitur quod verum est. sed bene sequitur ad affirmativas. et ad affirmatinam illis negationis coniunctam. Tertium notabile. quereret aliquis an sicut refert preponere vel postponere negationem termino communem; etiam referat eam preponere vel postponere termino singulari. Ad hoc dicitur quod non. quia si fiat interrogatio de propositione singulari puta est ne socrates sapiens; et quis respondeat quod non; tunc ex illa responsione indifferenter potest inferri ista prepositio. socrates non est sapiens. vel ista. non socrates est sapiens. Sed si quis interroget per terminum communem puta est ne omnis homo sapiens; et quis respondeat quod non. tunc ex illa responsione non potest inferri quod omnis homo non est sapiens. sed hinc insertur quod non omnis homo est sapiens. Quartum notabile. quereret aliquis an nomina infinita vel verba infinita essent vere negationes. Ad hoc dicitur quod non. quia omnis negatio est vera vel falsa. sed nomen vel verbum infinitum per se sumptum non est verum neque falsum; ergo non est negatio. Quintum notabile quereret aliquis an sit ille de predictis oppositis se habent adiunctorum quo ad consequencias et oppositiones: ita se habeant ille de subiectis oppositis. Ad hoc dicitur quod non. quia ille de subiectis infinitis non se habent quo ad consequencias vel oppositiones adiuncitum: nec cum illis de subiectis finitis. Sextum notabile quereret aliquis an sit transpositio negationis mutat veritatem vel falsitatem propositionis: ita etiam transpositio nominum et verborum. Ad hoc dicitur quod nomina et verba transposita idem significat: ut iste dicit. albus homo est: et homo albus est idem significat. nam nisi sic tunc minus affirmitur: atque essent duc negationes opposite quod est contra dicta. Consequentia patet. quia negatio istius albus homo est: est ista non albus homo est. et negatio istius homo est albus. est si non sit eadem cum prima est ista. non homo albus est. sed etiam illa est negatio huius. albus homo est. ergo huius affirmationis albus homo est. erunt iste dicit negationes. non homo albus est. et non albus homo est: quod est falsum.

Capitulum tertium de enunciatione plures. et etiam una: et quoniam modo valet consequentia a dñmis ad coniuncta et contrario.

Enunciatio plures est quando unum enunciatur de pluribus vel plura de uno: vel plura de pluribus ex quibus non fit unum: vel in qua ponitur terminus equiudicis. ut tunica est alba. si tunica significet tantum sicut homo et equus. Et sic patet quod interrogatio plures non est interrogatio dialectica: quod interrogatio dialectica est interrogatio unius partis contradictionis. et ad illam debet dari una responsio: sed interrogatio plures est interrogatio pluri partium.

primi nota-  
ble.

secundum:

objec-  
tio:  
solutio.

tertium:

quartum:

quintum:

sextum

Prima pars.

Correlarii.

## Secundus

correlarii.

Secunda ps.

tertia pars.

prima pars.

ad ynā partē

ad partem  
oppositam.

scđa pars.

contradictionis: nec ad illam debet dari una responsio. Patet etiam quia interrogatio qđ quid est non est interrogatio dialectica. quia interrogatio dialectica est interrogatio unius partis contradictionis: t̄ est in libertate respondentis eligere quamcūq; partem voluerit. Sed interrogatio qđ quid est. est interrogatio unius determinatae partis. vt si quis querat quid est homo: responderi debet qđ est animal. Unde a divisionis ad coniuncta in aliquibus valer cōsequētia quādo illa se habent per modum determinationis t̄ determinabilis. vt bene sequitur homo est animal t̄ est bipes: ergo est animal bipes. Similiter sortes est homo t̄ est albus. ergo est homo albus. Sed in tribus casibus non valer talia cōsequentia. Primus quando in cōsequente cōmittitur negatio. vt nō sequitur sortes est homo t̄ est bipes. ergo est homo bipes. Similiter nō sequitur sortes est homo albus. t̄ est homo t̄ est albus. ergo est homo homo. albus albus. Secundus casus est quando diuisa predicatur per accidens de se unicum: ita qđ nō se habent per modum determinationis t̄ determinabilis. vt nō sequitur sortes est albus t̄ est musicus: ergo est albus musicus. quia musicum est album secundū accidens. Tertius casus est quando determinatio sumitur equinoce: vt non sequitur sortes est bonus t̄ est cythareodus. ergo est bonus cythareodus. Similiter a coniunctis ad diuisa valer aliquādo cōsequētia vt bene sequitur sortes est homo albus. ergo est homo t̄ est albus. Sed non valer in tribus casibus. Primus est si sit repugnatio in adiecto. vt nō sequitur adam est homo mortuus. ergo est homo: licet sequatur ergo est mortuus. Secundus casus est quando arguitur cum determinatione ampliante: vt non sequitur homerus est aliquid ut poeta. ergo est aliquid. Tertius casus est quando determinatio sumitur equiuoce vt nō sequitur sortes est bonus cythareodus. ergo est bonus.

Tractatus secundus est de modalibus. t̄ continet tria capitula.

Capitulum primum de modalibus quomodo sumuntur in eis contradictionē

Is vero determinatis: scilicet de propositionibus de inesse: videndum est de modalibus. de possibili t̄ impossibili. contingenti t̄ necessario: quia ille propositiones habent dubitationem. Est aut̄ dubitatio an ad dādām contradictionem in illis oporteat negationem ferri ad modum: vel sufficiat eam ferri ad verbum. Et arguitur primo qđ sufficiat eam ferri ad verbum. quia si eut est in illis de inesse: ita est in modalibns. sed ad dādām contradictionem in illis de inesse oportet negationem ferri ad verbum: ergo t̄ in modalib;. Minor patet quia negatio huius est homo est ista nō est homo. t̄ nō ista est nō homo. similiter negatio huius est homo albus. est ista nō est homo albus. t̄ nō ista est homo nō est albus cum possint esse simul false. Et idem dicendum est si ponatur verbum adiectum: vt negatio huius ambulat homo est ista non ambulat homo. t̄ non ista ambulat non homo: quia nihil refert dicer: hominem ambulare: t̄ hominem ambularem esse. Sed in oppositum probatur qđ nō sufficiat negationem ferri ad verbum. quia tunc contradictione essent simul vere qđ est impossible. Cōsequentia patet quia iste esse ut contradictione possibile est esse: possibile est nō esse: t̄ illes sunt simul vere igitur. Ad dubitationem dicitur qđ oportet negationem ferri ad modum siue ad totam copulam. Patet quia sicut se habet verbum in illis de inesse: ita modus in modalibus. sed in illis de inesse oportet negationem ferri ad verbum. ergo in modalibus ad modum. vt negatio huius possibile est esse est ista. nō possibile est nō esse. t̄ similiter in alijs modis: Et sic patet solutio ad rationem factam in oppositum. quia sicut esse t̄ nō esse in illis de inesse sunt appositiones. id est determinationes. res vero sunt subiecta id est determinabilia. ita in modalibus esse t̄ nō esse sunt subiecta id est

determinabilia: et modi sunt appositiōes determinantes copulā ad quos ad dān  
dām contradictionem debet ferri negatio. ut negatio huīns possibile est non esse:  
non est hec possibile est esse. quia ille se inūicem consequntur. id est simul stant.  
sed est ista non possibile est non esse. et similiter huīns necesse est non esse negatio  
est ista non necesse est non esse. et similiter in alijs.

Capitulum secundum de consequentijs et equipollentij modalium.

Consequentie vero modalium ab antiquis sic ordinabantur in prima li-  
nea. forte possibile est esse. contingens est esse. non impossibile est esse non  
necessare est esse. In secunda linea sic. possibile est non esse. contingens est non  
esse. non impossibile est non esse. non necesse est non esse. In tercia linea sic non  
possibile est esse. non contingens est esse. impossibile est esse necesse est non esse. In  
quarta vero sic non possibile est non esse non contingens est non esse. impossibile  
est non esse et necesse est esse. Sed pro equipollentij earum secundum veri-  
tatem ponuntur aliquæ regule. quarum prima est. Propositiones de possibi-  
li et impossibili equipollent modo viiius affirmato. et modo alterius negato. ut  
iste equipollent possibile est esse. et non impossibile est esse. Et sic patet qđ an-  
tiqui bene dixerit in propositionibus de possibili et impossibili. Secunda re-  
gula est propositiones de possibili et necessario equipollent modo et dicto dissi-  
militer se habentibus ut iste equipollent. possibile est esse et non necesse est non esse.

Et sic patet qđ antiqui hinc differunt de propositionibus de necessario in ter-  
tia et quarta lineis. sed non in prima et secunda. Unde in prima non debet ponи  
hec propositio non necesse est esse quod patet tribus rationibus. Prima est  
quia propositiones de impossibili et necessario equipollent modo similiter se ba-  
bente et dicto dissimiliter. ergo iste equipollent. impossibile est esse et necesse est non  
esse. et per consequens iste due equipollent non impossibile est esse. et non necesse est  
non esse. Sed prima ponitur in prima linea ergo et secunda: et non ista non necesse  
est esse. Secunda ratio est bene sequitur necesse est esse. ergo possibile est esse. qđ  
contradictorium consequentis quod contrariat in antecedenti scilicet impossibi-  
le est esse non potest stare cum antecedente. Et ultra sequitur possibile est esse. er-  
go non impossibile est esse. et ultra secundum antiquos. non impossibile est esse.  
ergo non necesse est esse. et sic unum contradictionum sequeretur ad reliquum qđ  
est impossibile. Tertia ratio est ista. non necesse est esse sequitur ad istam im-  
possibile est esse. ad quam non sequitur ista possibile est esse cum sit eius contra-  
dictoria: ergo iste duc non equipollent possibile est esse. et non necesse est esse. Sed  
in prima linea debet ponи ista uō necesse est non esse. et in secunda ista uō necesse est esse.

Capitulum tertium monet et solvit dubium utrum ad necessarium esse sequatur  
possibile esse.

Et circa predicta dubitat utrum ad necesse esse sequatur possibile esse.

Et arguitur qđ sic. Nam si non sequatur necesse est esse. ergo possibile est  
esse. tunc oppositum consequentis scilicet impossibile est esse stabit cum antecede-  
nte. sed hoc est falsum cum ei contrarietur. ergo illa consequentia est bona. In op-  
positum arguitur. nam bene sequitur. possibile est esse. ergo possibile est non  
esse. quia quo d potest incidi potest non incidi. ergo si sequatur necesse est esse. er-  
go possibile est esse. de primo ad ultimum bene sequitur necesse est esse. ergo possi-  
bile est non esse: et sic ad unum contradictionum sequeretur alterum.

Dubium dicitur qđ non omnes potentie valent ad opposita: quia pote-  
tiarym quedam sunt rationales; et ille valent ad opposita. Alii sunt irra-

Prīa pars.

Secūda ps.  
prīa regula.

correlarium.  
secundum.

Correlariū.  
tertia pars.

Prīa ps.  
ad partem.  
affirmatiū.  
ad negatiū.

scđa pars.

diales: et ille sunt duplices, quia quedam sunt semper in actu; ut spēra ignis est semper in actu calefaciendi: et ille non valent ad opposita. Aliæ sunt que non semper sunt in actu, ut sunt potentie motiæ aliorum animalium ab homine; et ille bene valent ad opposita. Unde potentie eiusdem speciei non valent ad opposita. Secundo dicitur quod possibile capitur dupliciter. Uno modo pro necessario vel contingenti: et sic ad necessare esse bene sequitur possibile esse. Alio modo capitur pro illo quod non est necessarium, et sic ad necessare esse non sequitur possibile esse. Ex dictis patet quod illa que sunt de necessitate sunt priora illis que solum possiblitas sunt, quia illa semper sunt actu, hec autem aliquando actu et aliquando potentia. Unde quedam sunt entia que semper sunt actu ut prime substantie, alia vero que aliquando sunt actu, et aliquando potentia: prius tamen in potentia quam in actu. Illa vero sunt que inquit sunt actu sed semper potestate, ut in infinitum est motus. De contrarietate an debeat sumi ex parte modi enunciandi. an ex parte contrariorum extremonum.

Tractus tertius continens viuum capitulum in quo mouetur et soluitur dubitatio verum oppositio propositionum attendatur penes oppositionem predicatorum inveniente eodem subiecto: vel penes contrarium modum enunciandi.

Ebitatur an contrarietas propositionum debeat sumi ex parte modi enunciandi: an ex parte contrariorum extremonum. Et utrum iste contrariarentur omnis homo est iustus, nullus homo est iustus, similiter callias est iustus, callias non est iustus. An iste duc, omnis homo est iustus, omnis homo est iniustus, similiter iste callias est iustus, callias est non iustus. Ad dubium dicitur primo quod illa que sunt in voce sequuntur ea que sunt in anima, ideo si opinio huius omnis homo est iustus, contrarietur opinio binius, omnis homo est iniustus, ita erit in vocalibus et si econtra similiter. Secundo dicitur quod in propositionibus mentalibus contrarietas sumenda est ex parte contrarii modi enunciandi et non ex parte contrariorum extremonum. Quod octo rationibus patet. Prima ratio est ista non contrariatur bonum est bonum, et malum est malum cum sint simul vere, et tamen sunt de contrariis extremonis agitur non sumitur contrarietas ex parte contrariorum extremonum. Secunda ratio est huic orationi bonum est bonum contrariatur hec bonum non est bonum, aut aliqua alia que significat bonum esse quod non est, aut non esse quod est, sed nulla alia sibi contrariatur cum tunc infinite id est valde multe propositiones eidem contrariarentur igitur ei contrariatur ista bonum non est bonum. Tertia ratio propositioni primo vere opponitur propositione primo falsa: sed hec bonum est bonum est primo vera cum sit vera quam cito est, ergo ei opponitur ista bonum non est bonum que est primo falsa. Quarta ratio est ista semper est vera bonum est bonum, ergo ei contrariatur ista bonum non est bonum que est per se falsa, et non ista bonum est malum que est secundum accidens falsa. Quinta ratio est ista bonum non est bonum magis distat ab hac bonum est bonum quam ista bonum est malum cum negatio plus distat ab affirmatione: quam affirmatio ab affirmatione ergo magis ei contrariatur quam altera. Sexta ratio est ista bonum non est bonum explicite contrariatur huic bonum est bonum, hec autem bonum est malum implicite solum: ergo prima magis ei contrariatur quam secunda. Septima ratio modus sumendi contrarietatem ex parte contrariorum extremonum non est communis omnibus propositionibus, ut patet de hac propositione homo est bono cui

correlariū.

prima pars.

secunda pars.

prima ratio.

secunda.

tertia.

quarta.

quinta.

sexta ratio.

septima.

In contrariatur ex parte predicati aliqua licet bene ex parte modi enunciandi uta hec homo non est homo que falsa est. quia qui hominem non putat esse hominem ille est. ergo talis modus sumendi contrarierat non est bonus.

Octaua ratio sicut se habet iste due bonum est bonum et non bonum est bonum: ita ille due bonum non est bonum. et non bonum non est bonum. ergo per locum a transmutata proportione sicut se habent ille due. non bonum est bonum: et non bonum non est bonum: ita ille due bonum non est bonum: et bonum est bonum. sed due prius contrariantur. quia illi non bonum non est bonum non contrariatur ista non bonum est non bonum: neque illa non bonum est malum. ergo etiam due secunde contrariatur. Ex dictis pater primo quod non differt si tales propositiones sint universales vel indefinite. quia semper in eis sumitur oppositio ex parte modi enunciandi: et non ex parte extremonum. Pater secundo quod ex quo in metibus sumitur contrarietas ex parte modi enunciandi. ita etiam in vocalibus. ut contraria huius omnis homo est bonus est ista. nullus homo est bonus: et eius contradictria non omnis homo est bonus. Pater tertio quod opinio vere neque contrariatur neque contradicit opinio vera. quia licet contraria sint opposita circa idem non tamen eidem inesse possunt. Et hec de secundo libro per parmenias.

Liber primus priorum analectorum est de generatione syllogismorum: et invenzione medii idonei. et reductione syllogismorum in proprias figuram. et continet septem tractatus.

Tractatus primus est de quid usdam preambulis ad intentum. Et continet tria capitula cum intento.

#### Capitulum primum de quo est intentio.

Rimū oportet dicere circa quid: et de quo est intentio: opinionia circa demonstrationē: et de disciplina demonstrativa: Deinde determinare quid propositio. et quid terminus. quid syllogismus. quis perfectus. et quis imperfectus. Hostea vero quid est in toto esse vel non esse hoc in illo. et quid dicimus de omni. aut de nullo praedicari.

Secundum capitulum quid propositio. quid terminus. quid syllogismus. quis perfectus. quis imperfectus.

Propositio est oratio affirmativa vel negativa alicuius de aliquo. Et est triplex. quia quedam est universalis. quedam particularis. et quedam infinita. Prepositio universalis est que omni aut nulli inesse significat. Propositio particularis est que alicui. aut non alicui. aut non omni in esse significant. Propositio indefinita est que inesse. vel non inesse significat sine signo universalis vel particulari: ut contrariorum eadem est disciplina. voluntas non est summum bonum. Unde propositio demonstrativa differt a dialectica. quia demonstrativa est sumptio alterius partis contradictionis. Quia qui demonstrat non interrogat: sed sumit unam partem determinate. Propositio vero dialectica est interrogatio contradictionis. Sed tamen in hoc conveniunt quia sunt propositiones syllogisticæ. Nam qui interrogat et qui demonstrat syllogisat aliquid de aliquo esse vel non esse. Et ita diffinitio propositionis syllogistica similiter convenit tam demonstrative quam dialectice. Nam syllogistica propositio simpliciter est affirmatio vel negatio alicuius de aliquo. Sed demonstrativa est propositio vera per primas propositiones ostensa. Dialectica vero est interrogatio contradictionis. sed quando ponitur in syllogismo est sumptio appetitis et probabilis. Et hec pro nūc de illis dicta sufficiant. Unde terminus in quæ resolutio propositio cathegorica ut praedicatur: et de quo praedicatur apposito vel dispositio esse vel non esse. Syllogismus vero est oīo in qua positis quibusdā aliud quod ab

octaua.

primum cor-  
relarium.

secundum.

tertium.

Prīa pars.

vniuersalis.  
particularis  
indefinita.

compatatio

conuenientia.

terminus.  
Secunda pars

Bis que posita sunt ex necessitate accidit: eo qd huc sūt. Ultima particula patet. quia syllogismus est qui nullius indiger terminū errinisci ad hoc quod sequatur conclusio. Sed syllogismus perfectus est: qui nullius alterius indiger preter ea que simpliciter sunt ut appareat necessarius. Imperfectus vero est qui indiger viuis aut plurimi que sunt quidem necessaria per sumptos terminos. non sūt per sumptas propositiones.

Lapitulum tertium de esse in toto. dici de omni. et dici de nullo.

In toto esse et dici de omni idem sunt. similiter in toto non esse et dici de nullo. Unde dici de omni est quando nihil est sumere subiecti de quo non dicatur predicatum. Et dici de nullo est quando nihil est sumere subiecti a quo non remonstratur predicatum.

Lapitulum quartum de divisionibus propositionis et conversione propositionum de inesse de necessario et contingenti.

Propositio tripliciter dividitur. Prima divisione est. Propositiones aliae de inesse. alia de necessario. et alia de contingenti. Secunda divisione. Propositiones quedam sunt affirmativa. et quedam negative. Tertia divisione. Propositiones affirmativa vel negativa; alia sunt universales; aliae particulares; et aliae indefinitae. Universalis negativa de inesse convertitur in universalem negativam simpliciter: ut nulla voluptas est bonum; ergo nullum bonum est voluptas. Sed universalis affirmativa convertitur in particularem affirmatiuam: ut omnis voluptas est bonum; ergo aliquod bonum est voluptas. Particularis vero affirmativa convertitur in particularem affirmatiuam ut quedam voluptas est bonum. ergo quoddam bonum est voluptas. Sed particularis negativa non convertitur: quia non sequitur aliquod animal non est homo. ergo aliquis homo non est animal. Prima pars pater. nam si non sequitur nullum. a. est. b. ergo nullum. b. est. a. tunc oppositum consequentis scilicet aliud quod. b. est. a. scilicet cum antecedente. et si aliquod. b. est. a. tunc aliquid idem. erit b. et. a. signetur illud et sit. c. tunc arguitur sic. c. est. b. et. c. est. a. ergo aliquod. a. est b. modo illa repugnat antecedenti scilicet nullum. a. est. b. Sed secunda et tercya partes patent quia si non sequatur omne. a. est. b. vel aliquod. a. est. b. ergo aliquod. b. est. a. tunc oppositum consequentis scilicet nullum. b. est. a. scilicet cum antecedente: sed hoc est falsum. quia per primam parrem bene sequitur nullum. b. est. a. ergo nullum. a. est. b. modo illa contradicit antecedenti scilicet aliquod. a. est b. Sed quarta pars pater quia non sequitur aliquod animal non est homo. ergo aliquis homo non est animal. Et similiter in propositionibus de necessario universalis negativa convertitur in universalem negativam. et bene sequitur omne. a. non esse. b. est necesse: ergo omne. b. non esse. a. est necesse. Nam si aliquod. b. non esse. a. est contingens: etiam aliquod. a. non esse. b. est contingens. Similiter universalis et particularis affirmativa convertuntur in particularem affirmatiuam. ut bene sequitur. omne. s. esse. b. est necesse. vel aliquod. a. esse. b. est necesse: ergo aliquod. b. esse. a. est necesse. quia ex opposito consequentis inferitur oppositum antecedentis. Nam si nullum. b. esse. a. est necesse: etiam nullum. a. esse. b. est necesse. sed particularis negativa in illis non convertitur sicut nec in illis de inesse. Similiter in propositionibus de contingenti. Unde contingens capitur tripliciter. Uno modo pro necessario. Secundo modo proinde convertitur cum possibili. tertio pro contingenti specialiter. Modo in affirmativa de contingenti si habet locum conversionis sicut in illis de inesse. Nam bene sequit. o. a. esse. b. est contingens vel aliquod. a. esse. b. est contingens. ergo aliquod. b. esse. a. est contingens. nam si nullum. b. esse. a. est contingens. Etiam nullum. a. esse. b. est contingens. Sed negative

syllogismus  
perfectus.  
implicatus

diffusio.  
diffusio.

Prima ps.  
pria dimisio.  
secunda.  
tertia.  
Scda pars.  
psa regula.  
secunda.

tertia;  
quarta.  
pria regula  
probatur.  
scda et tertia.

quarta.  
tertia pars.

quarta ps.  
pria regula.  
secunda;

non similiter convertuntur nisi sint de contingentibus pro necessario; vel de contingentibus pro possibili; tunc enim similiter convertuntur. Nam bene sequitur hominem esse equum est contingens. ergo nullum equum esse hominem est contingens. nam si aliquem equum esse hominem est necesse. tunc aliquem hominem esse equum est necesse. Similiter nullum album esse tunicam est contingens; ergo nullam tunicam est necesse. et particularis negativa similiter non convertitur sicut nec illa de inesse. Sed universalis negativa de contingentibus specialiter non convertitur in terminos. particularis autem convertitur in oppositam qualitatem; ut videbitur in capitulo de contingentibus. Sed quereret aliquis an ista nullum. a. est. b. est contingens sit negativa. Ad hoc dicitur quod illa et similes habent affirmatiuam figuram. Nam sicut se habet hoc verbum est in illis de inesse. ita si contingit in illis de contingentibus. sed propositione de inesse non est negativa nisi hoc verbum est negetur; et ideo iste non sunt negativa. hoc est non bonum. hoc est non album. ergo etiam nec ille de contingentibus erunt negativa. nisi si contingit negetur.

Tractatus secundus est de syllogismis de inesse in tribus figuris; et continet quatuor capitula.

Capitulum primum de prima figura: terminis eiusdem et modis ipsius tam utilibus quam inutilibus.

Is vero determinatis; iam dicendum est per que. et quando. et quomodo fit syllogismus. Postea dicetur de demonstracione. Sed primum dicendum est de syllogismo. quia syllogismus est universalior demonstratione. omnis enim demonstratio est syllogismus. sed non conuerso. Unde prima figura est quando tres termini sic se habent adiuncitum ut postremus sit in toto medio. et medius in toto primo; vel sic vel non sic necesse est extremitarum perfectum esse syllogismum. Sed medium est quod est in alio. et aliud in ipso; et est positione medium. Sed extrellum est quod est in alio tantum; vel in quo est aliud tantum. Unde in modis universalibus quando ambe premissae sunt universales affinitati sequitur universalis affirmativa; et regulatur ille syllogismus per dici de omnibus. ut omne. b. est. a. et omne. c. est. b. ergo omne. c. est. a. Similiter quando maior est universalis negativa. et minor universalis affirmativa sequitur universalis negativa. et regulatur per dici de nullo. ut nullum. b. est. a. et omne. c. est. b. ergo nullum. c. est. a. Sed quando maior est universalis affirmativa. et minor universalis negativa non valeret syllogismus; quia ibi dandi sunt termini in quibus omni. et animal. homo. equus. et termini in quibus nulli. et animal. homo. lapis. Similiter quando ambe sunt universales negativa non valeret syllogismus; quia dandi sunt termini in quibus omni; et scientia. linea. medicina. et termini in quibus nulli. et scientia. linea. virtus. Et sic patet quomodo in modis universalibus sit syllogismus. Sed in modis particularibus quando maior est universalis sive affirmativa sive negativa. et minor particularis affirmativa sequitur particularis affirmativa vel negativa. et talis syllogismus regulatur per dici de omni vel dici de nullo; cum maior extremitas in maiore universaliter dicatur de medio. Unus maior extremitas est in qua est medium. Et minor extremitas est que est sub medio. exemplum dicte conclusionis in dario. ut omne. b. est. a. et aliquod. c. est. b. ergo aliquod. c. est. a. Et in serio sic nullum. b. est. a. c. est. b. ergo. c. non est. a. Et similiter fieret syllogismus si minor est indefinita. Nam idem est syllogismus inchoato et particulari sumpto. Sed quando maior est particularis. et minor universalis sive affirmativa sive negativa non valeret syllogismus. Ita quando minor est affirmativa termini in quibus omni sunt boni. habitus. prudenter.

questio.  
solutio.

continatio.

Prima ps.

medium.  
extremum.  
Sed pars.  
barbara.  
celarent.

pri a utilis.

secunda.

datii serio.

dissimilitudo.  
dissimilitudo.

tertia inutilis.

## Primum

Termini in quibus nulli sunt boni. habitus. indisciplina. Sed quando minor est negativa. termini in quibus omni sunt albi. equus. cornus. et termini in quibus nulli sunt albi. equus. cornus. et idem si maior sit indefinita. Sicut quando maior est universalis affirmativa vel negativa et minor particularis vel indefinita negativa non valet syllogismus. quia quando maior est affirmativa termini in quibus omni sunt animal homo albus capiendo album pro eis. et termini in quibus nulli sunt animal. homo. mixtus. Sed quando maior est negativa a termini in quibus omni. ut animatum. homo album. capiendo libi album pro animali. termini vero in quibus nulli sunt. homo. cornus. et mixtus. Quod autem tales modi sunt inutiles quando minor est negativa patet sic ex indefinito: quia quando ambe premissae sunt universalis. tunc ambabus negantur. vel minore negativa nihil sequitur. ergo nec etiam quando ambe premissae sunt particulares negativa. vel minor particularis negativa. quia quicquid non sequitur ad antecedens bone consequentie non sequitur ad eius consequens. Similiter quando ambe premissae sunt particulares. vel indefinite ambe affirmativa. vel ambe negative. siue una affirmativa. et alia negativa: non valet syllogismus. quia tunc datur termini in quibus omni: ut animal. album. homo. et termini in quibus nulli. ut animal. album. lapis. Ex dictis patet primo quod si debet fieri syllogismus in prima figura. necesse est terminos sive habere sicut diximus. Sequitur secundo quod omnes syllogismi prime figure sunt perfecti et regulantur per dicti de omnibus vel de nullo. Tertio sequitur quod omnia pbleumata puta. universalis particulare affirmativum et negativum concluduntur per hanc figuram.

Secundum capitulum de secunda figura et terminis eius et modis ipsius tam universalibus quam particularibus.

Secunda figura est quando idem huic quidem omni inest illi vero nulli: vel utriusque omni vel utriusque nulli. Sed medium secunde figure est quod de vera et extremitate predicatur. Extremitates vero sunt de quibus dicuntur inedium. Sed maior extremitas est que iuxta medium possita est. Et minor extremitas est que longius sita est a medio. Et medium in hac figura est foras extremitum et primum positione. Unde in secunda figura nullus sit syllogismus perfectus. Sed syllogismi eius tamen possunt perfici. Unde in modis universalibus quando ambe premissae sunt universalis via affirmativa et altera negativa: sequitur universalis negativa. ut nullum. n. est. m. et omne. x. est. m. ergo nullum. x. est. n. Et reducitur talis syllogismus adclareretur per conversionem simplicem majoris. Similiter reducitur ad ferio capiendo oppositum conclusiones cum maiore. Similiter in canestres sic. omne. n. est. m. nullum. x. est. m. ergo nullum. x. est. n. Et reducitur talis syllogismus adclareretur per conversionem simplicem minoris et conclusionis: et per transpositionem priorum. Et ad dari capiendo oppositum conclusionis cum maiore. Sed duo sunt modi inutiles. Primus modus est quando ambe premissae sunt affirmativa. quia tunc datur termini in quibus omni: ut substantia. animal. homo. et termini in quibus nulli: ut substantia. animal. lapis. Secundus modus est quando ambe sunt negativa. quia tunc datur termini in quibus nulli: ut linea. animal. lapis. Similiter duo sunt modi utiles particulares puta quod maior est universalis negativa. et minor particularis affirmativa. Vel maior universalis affirmativa: et minor particularis negativa: sequitur particularis negativa in festino vel baroco. Et reducitur festino ad ferio maiore couersa simpliciter. Similiter reducitur adclareretur capiendo oppositum conclusionis cum maiore. Haec quoque autem non reducitur per conversionem sed per impossibile ad barbara. Sed quinq[ue].